LPMA 759   del 18 /12/2025 R.G. 2748

 INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE SUL TERRITORIO COMUNALE– IMPEGNO DI SPESA.
IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI TECNOLOGICI

VISTO l'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno;

VISTO Il decreto sindacale n. 52 del 02/12/2024 di nomina dal 01/01/2025 al 31/12/2025 in qualità di Responsabile del Settore Lavori pubblici e servizi tecnologici, con attribuzione della relativa Posizione Organizzativa ai sensi dell’articolo 15 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento Uffici e Servizi;

VISTA La deliberazione del Consiglio Comunale n.31 del 28/11/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2025/2027, nota di aggiornamento e suoi allegati;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 20/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n.101 del 30/12/2024    dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025/2027;

VISTO che il Responsabile del progetto ai sensi del D.lgs. n. 36/2023, articolo 15, è il Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e Servizi tecnologici” con le attribuzioni, funzioni e responsabilità connesse alla direzione dei Servizi Progettazione, Gestione Opere Pubbliche e Manutenzione, Arch. Felice Rocca;

VISTO che il responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e Servizi, è il Responsabile del Servizio Manutenzione, Geom. Alessandro Botta;
PREMESSO:
· Che con determinazione LPMA590 del 16/10/2025 è stato affidato servizio di derattizzazione del territorio comunale all’ l’O.E. “A & P DI PIER PAOLO BASCIANO, con sede in Corso Ricci, 77r - 17100 Savona (SV), Codice Fiscale e Partita IVA 01220100091, che possiede i requisiti necessari;
· Che con la suddetta determinazione è stata impegnata a favore dell’O.E A & P DI PIER PAOLO BASCIANO, la somma complessiva di € 7.000,00; 

· Che con nota Prot. n. 21516/2025 trasmessa alla Società A & P DI PIER PAOLO BASCIANO, è stato comunicato l’affidamento in parola che per effetto del Decreto Legislativo n. 36/2023, articolo 18, comma 1, equivale alla stipula del contratto;
VISTO:
· Che occorre integrare l’impegno di spesa per altri servizi non ricompresi nell’affidamento originario;
· Che l’importo da integrare è pari a € 200,00 in franchigia d' iva ai sensi della vigente normativa:

· Regime fiscale Forfettario19 - Operazione senza applicazione dell'Iva ai sensi dell'art.1 co. 54-89, della legge n. 190/2014 così come modificato dalla legge n. 208/2015 e
dalla legge n. 145/2018;
VISTI:

· L’articolo 14 del decreto legislativo 36/2023 che definisce che la soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti pubblici è fissata in € 5.382.000,00per lavori, ed in 
€ 215.000,00 per servizi e forniture e che il calcolo del valore stimato è basato sul totale massimo pagabile, al netto dell’IVA.

· L’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti procedono ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, per servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00;

DATO ATTO:

· Che l’importo complessivo stimato del valore dell’appalto (calcolato nel rispetto di quanto previsto dal decreto legislativo n. 36/2023, articolo 14, comma 4), è inferiore ad € 150.000,00;

· Che, in ottemperanza agli obblighi di motivazione del provvedimento amministrativo sanciti dalla legge 7 agosto 1990 n. 241 e al fine di assicurare la massima trasparenza, la stazione appaltante motiva in merito alla scelta dell’affidatario;

· Che il contratto di servizi in oggetto è stipulato a misura;

· Che il codice CIG relativo alle procedure di cui all’oggetto, ai sensi della Legge 
n. 136/2010 è B8A4E16868;

· Che si procederà alla liquidazione della spesa in parola dovuta a favore della Società incaricata a fronte di regolare fattura, previa verifica della regolarità contributiva e nel rispetto delle norme circa la tracciabilità dei flussi finanziari;
VERIFICATO:

· Il certificato della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura dell’O.E A & P DI PIER PAOLO BASCIANO, conservato agli atti del settore, da cui si evince il possesso dei requisiti di carattere generale;

· Il DURC ON LINE relativo all’O.E Numero INAIL_51706051 Data richiesta 18/11/2025 Scadenza validità 18/03/2026) conservato agli atti del settore, da cui si evince la regolarità contributiva;

RITENUTO di provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa di € 200,00 come di seguito indicato:
· € 200,00 al Capitolo 1270/26 “SPESE MANUTENZIONE PATRIMONIO E DEMANIO (ONERI DISCARICA BOSSARINO_PARTE CORRENTE FIN_ 46)” (Missione 01 - Programma 05 - Titolo 01 - Macro 103–Piano Fin. VU.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili) del Bilancio 2025/2027 esigibilità 2025;

RICHIAMATI:

· Il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 – “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

· L’articolo 183 del suddetto decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000;

· Il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

· Il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” vigente.

· Il “Regolamento di Contabilità” vigente;

DETERMINA

1) Di stanziare a favore dell’O.E. A & P DI PIER PAOLO BASCIANO, con sede in Corso Ricci, 77r - 17100 Savona (SV), Codice Fiscale e Partita IVA 01220100091, la cifra complessiva di € 200,00 in franchigia d’IVA, per integrazione alle spese del servizio di derattizzazione non ricomprese nell’affidamento originario; 
2) Di impegnare a favore dell’O.E l’importo totale pari a € 200,00 in franchigia d' IVA ai sensi della vigente normativa:

· Regime fiscale Forfettario19 - Operazione senza applicazione dell'Iva ai sensi dell'art.1 co. 54-89, della legge n. 190/2014 così come modificato dalla legge n. 208/2015 e
dalla legge n. 145/2018, come di seguito indicato:
· € 200,00 al Capitolo 1270/26 “SPESE MANUTENZIONE PATRIMONIO E DEMANIO (ONERI DISCARICA BOSSARINO_PARTE CORRENTE FIN_ 46)” (Missione 01 - Programma 05 - Titolo 01 - Macro 103–Piano Fin. VU.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili) del Bilancio 2025/2027 esigibilità 2025;

3) Di dare atto che il presente affidamento è contraddistinto dal Codice Identificativo Gara CIG B8A4E16868;
4) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025;
5) Di dare atto che il Responsabile Unico di progetto, ai sensi del decreto legislativo 36/2023, articolo 15, è il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, Arch. Felice Rocca.

6) Di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che l’impegno di spesa ed il conseguente programma dei pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio, con le regole di finanza pubblica ed in particolare con i vincoli derivanti dal patto di stabilità;

7) Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle spettanze a favore della Ditta incaricata, mediante successivi atti di liquidazione, a fronte di regolari fatture mediante bonifico bancario sul conto corrente indicato nello stesso documento contabile;

8) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Economico finanziario per i successivi atti di competenza.

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli interni (DCC n. 5 del 26/02/2013).

